АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЭЛЕКТРОСТАЛЬ

Московской области
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
От     19.03.2010     №     85/3
О порядке оказания платных услуг
муниципальными образовательными

учреждениями Управления образования
Администрации городского округа
Электросталь Московской области
В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Российской Федерации от 10 июля 1992 г. N 3266-1 «Об образовании», Законом Московской области от 30 апреля 2009 г. N 41/2009-ОЗ «Об образовании» Администрация городского округа Электросталь Московской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о порядке оказания платных услуг муниципальными образовательными учреждениями Управления образования Администрации городского округа Электросталь Московской области (Приложение №1).

2. Управлению образования Администрации городского округа Электросталь Московской области провести необходимые мероприятия по разъяснению порядка оказания платных услуг муниципальными образовательными учреждениями Управления образования Администрации городского округа Электросталь Московской области, утвержденного настоящим Положением.

3. Установить, что настоящее постановление вступает в силу с 1 марта 2010 года.

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Официальный вестник».

Глава городского округа

А.А.Суханов
Приложение №1

к постановлению Администрации

городского округа Электросталь

Московской области

От     19.03.2010     №     85/3
Положение о порядке оказания платных услуг муниципальными образовательными учреждениями Управления образования Администрации городского округа Электросталь Московской области
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о порядке оказания платных услуг муниципальными  образовательными учреждениями Управления образования Администрации городского округа Электросталь  Московской области (далее - Положение), разработано в соответствии с:

- Законом Российской Федерации от 10июля 1992 г. N 3266-1 «Об образовании»;

- Законом Московской области от 30 апреля 2009 г. N 41/2009-ОЗ «Об образовании»;

- постановлением Правительства Российской Федерации от 05 июля 2001г. N 505 «Об утверждении правил оказания платных образовательных услуг»;

- приказом Министерства образования Московской области от 05 июля 2006г. N 1126 «Об утверждении методических рекомендаций по формированию цен на дополнительные образовательные услуги, оказываемые государственными и муниципальными образовательными учреждениями Московской области на платной основе»;

- приказом Министерства образования Московской области от 10 июля 2007г. N 1254 «Об утверждении порядка предоставления платных дополнительных образовательных услуг государственными образовательными учреждениями Московской области и муниципальными образовательными учреждениями в Московской области».

1.2. Настоящее Положение распространяется на муниципальные образовательные учреждения Управления образования Администрации городского округа Электросталь Московской области (далее – Учреждения), которые оказывают платные услуги населению в соответствии с законодательством Российской Федерации и уставами Учреждений.

1.3. Настоящее Положение вводится в целях упорядочения финансово-хозяйственной деятельности Учреждений в части оказания платных услуг.

1.4. К платным услугам Учреждения относятся:

- обучение по дополнительным образовательным программам;

- преподавание специальных курсов и циклов дисциплин;

- репетиторство;

- занятия по углубленному изучению предметов;

-подготовка и переподготовка работников квалифицированного труда (рабочих и служащих) и специалистов соответствующего уровня, осуществляемые сверх финансируемых за счет средств соответствующих бюджетов заданий (контрольных цифр) по приему обучающихся;

- другие услуги.

1.5. К платным образовательным услугам, предоставляемым муниципальными образовательными учреждениями, не относятся:
- снижение установленной наполняемости классов (групп), деление их на подгруппы при реализации основных образовательных программ;
-реализация основных общеобразовательных, общеобразовательных программ повышенного уровня и направленности лицеями, дошкольными образовательными учреждениями в соответствии с их статусом;
- факультативные, индивидуальные и групповые занятия, курсы по выбору за счет часов, отведенных в основных общеобразовательных программах.

Привлечение на эти цели средств потребителей не допускается.

1.6. Платные услуги оказываются в соответствии с потребностями населения на добровольной основе и за счет средств граждан, организаций и иных источников, предусмотренных законодательством, и не могут быть оказаны взамен основной деятельности, финансируемой за счет средств бюджета.

1.7. Перечень видов платных услуг составляется с учетом потребительского спроса и возможностей Учреждений в соответствии с их уставной деятельностью.

1.8. Цены на платные услуги экономически обосновываются Учреждениями, согласовываются Управлением образования Администрации городского округа Электросталь Московской области и утверждаются распоряжением Администрации городского округа Электросталь Московской области, с обязательным согласованием с экономическим управлением Администрации городского округа Электросталь  Московской области.
1.9. Установление цен на платные услуги может осуществляться, как правило, не чаще одного раза в год.

1.10. Администрация городского округа Электросталь Московской области  устанавливает общие принципы формирования и расходования средств, поступающих от платных услуг населению, оказываемых муниципальными образовательными учреждениями Управления образования Администрации городского округа Электросталь Московской области.
2. Порядок предоставления платных услуг

2.1. Учреждение обязано обеспечить граждан бесплатной доступной и достоверной информацией. Информация, доводимая до заказчика (потребителя) (в том числе путем размещения в удобном для обозрения месте), должна содержать следующие сведения:

- полное наименование и место нахождения исполнителя;

- сведения о наличии лицензии на право ведения образовательной деятельности и свидетельства о государственной аккредитации с указанием регистрационного номера, даты выдачи (регистрации), срока действия и органа, их выдавшего;

- уровень и направленность реализуемых основных и дополнительных образовательных программ, формы и сроки их освоения;

- перечень платных дополнительных образовательных услуг, стоимость которых включена в оплату по договору, и перечень дополнительных образовательных услуг, оказываемых с согласия заказчика, порядок их образовательных услуг, оказываемых с согласия заказчика, порядок их предоставления;

- стоимость образовательных услуг, оказываемых за основную плату по договору, а также стоимость образовательных услуг, оказываемых за дополнительную плату, и порядок их оплаты;

- сведения о режиме работы Учреждения.
Исполнитель обязан сообщать потребителю по его просьбе другие относящиеся к договору и соответствующей образовательной услуге сведения.
2.2. Предоставление платных услуг Учреждением производится только по видам, предусмотренным в уставе Учреждения.

2.3. Платные услуги населению осуществляются Учреждением в рамках договора:

- с физическими лицами;

- с юридическими лицами.

2.4. Договор заключается в письменной форме и должен содержать следующие сведения:

- наименование муниципального образовательного учреждения;

- фамилию, имя, отчество, телефон и адрес потребителя;

- условия и сроки оказания образовательных услуг;

- уровень и направленность основных и дополнительных образовательных программ, перечень (виды) образовательных услуг, их стоимость и порядок оплаты;

- обязанности и ответственность сторон. Договор должен быть доведен до сведения потребителя в доступной и понятной форме;

- должность, фамилию, имя, отчество лица, подписывающего договор от имени исполнителя, его подпись, а также подпись потребителя.

2.5. Договоры на оказание платных услуг с Учреждением подписываются должностными лицами, имеющими соответствующие полномочия. Перечень лиц, уполномоченных на право подписания данных договоров, устанавливается приказом руководителя Учреждения.

2.6. Руководство деятельностью Учреждения по оказанию платных услуг населению осуществляет директор Учреждения, который в установленном порядке:

- несет ответственность за качество оказания платных услуг населению;

- осуществляет административное руководство, контролирует и несет ответственность за финансово-хозяйственную деятельность, соблюдение сметной, финансовой и трудовой дисциплины, сохранность собственности, материальных и других ценностей.

2.7. Учреждение несет ответственность перед потребителем за неисполнение или ненадлежащее исполнение условий договора.

2.8. Потребители, пользующиеся платными услугами, обязаны:

- заплатить стоимость предоставляемой услуги в установленном порядке через банковские учреждения, расположенные на территории городского округа Электросталь Московской области;

- выполнять требования, обеспечивающие качественное предоставление платной услуги, включая сообщение необходимых для этого сведений.

3. Организация предоставления платных услуг

3.1. Руководителю муниципального образовательного учреждения для организации образовательных услуг необходимо:

- изучить спрос на платные дополнительные образовательные услуги и определить предполагаемый контингент;

- разработать и утвердить по каждому виду платных дополнительных услуг образовательную программу. Составить и утвердить учебные планы платных дополнительных образовательных услуг. Количество часов, предлагаемых исполнителем в качестве дополнительной образовательной услуги, должно соответствовать возрастным и индивидуальным особенностям потребителя.

3.2. Оказание платных услуг населению организуется на основании приказа руководителя Учреждения, и он координирует деятельность всех служб, которые обеспечивают и производят платные услуги, решает вопросы, выходящие за рамки компетенции отдельно взятого подразделения, отвечает за производство платных услуг в целом.

3.3. Руководитель Учреждения отвечает за организацию платных услуг в Учреждении, а именно:

- подбирает специалистов;

- распределяет время предоставления платных услуг;

- осуществляет контроль качества предоставляемых услуг;

- разрешает конфликтные ситуации с работниками и лицами, оплатившими услугу.

3.4. Специалисты, непосредственно оказывающие платную услугу, несут персональную ответственность за полноту и качество ее выполнения.

3.5. При оказании платных услуг сохраняется установленный режим работы Учреждения, при этом не должны сокращаться услуги на бесплатной основе и ухудшаться их качество.

3.6. Платные услуги осуществляются работниками, состоящими в штате Учреждений, либо специалистами, привлеченными по договорам гражданско-правового характера.

4. Порядок получения и расходования средств

4.1. Расчеты с населением за платные услуги Учреждения осуществляются за безналичный расчет перечислением денежных средств на лицевой счет Учреждения.

4.2. В целях налогообложения Учреждения обязаны вести раздельный учет бюджетных средств, полученных от оказания платных услуг.

4.3. Учет платных услуг возлагается на муниципальное учреждение "Централизованная бухгалтерия по обслуживанию муниципальных учреждений образования" управления образования Администрации городского округа Электросталь Московской области и ведется в соответствии с установленным порядком бухгалтерского учета по Учреждениям, состоящим на бюджете.

4.4. Денежные средства, получаемые от оказания платных услуг, в полном объеме учитываются в смете доходов и расходов Учреждения и отражаются в бюджете.

4.5. Денежные средства, полученные от оказания платных услуг, распределяются в соответствии с общими принципами формирования и расходования средств.

5. Ответственность исполнителя и потребителя

5.1. Исполнитель оказывает образовательные услуги в порядке и в сроки, определенные договором и уставом муниципального образовательного учреждения.

5.2. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по договору исполнитель и потребитель несут ответственность, предусмотренную договором и законодательством Российской Федерации.

5.3. При обнаружении недостатков оказанных образовательных услуг, в том числе оказания их не в полном объеме, предусмотренном образовательными программами и учебными планами, потребитель вправе по своему выбору потребовать:

а) безвозмездного оказания образовательных услуг, в том числе оказания образовательных услуг в полном объеме в соответствии с образовательными программами, учебными планами и договором;

б) соответствующего уменьшения стоимости оказанных образовательных услуг;

5.4. Потребитель вправе отказаться от исполнения договора и потребовать полного возмещения убытков, если в установленный договором срок недостатки оказанных образовательных услуг не устранены исполнителем. Потребитель также вправе расторгнуть договор, если им обнаружены существенные недостатки оказанных образовательных услуг или иные существенные отступления от условий договора.

5.5. Если исполнитель своевременно не приступил к оказанию образовательных услуг или если во время оказания образовательных услуг стало очевидным, что оно не будет осуществлено в срок, а также в случае просрочки оказания образовательных услуг потребитель вправе по своему выбору:

а) назначить исполнителю новый срок, в течение которого исполнитель должен приступить к оказанию образовательных услуг и (или) закончить оказание образовательных услуг;

б) потребовать уменьшения стоимости образовательных услуг;

в) расторгнуть договор.

5.6. Потребитель вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с нарушением сроков начала и (или) окончания оказания образовательных услуг, а также в связи с недостатками оказанных образовательных услуг.

6. Заключительные положения

6.1. При изменении порядка оказания платных услуг в настоящее Положение могут быть внесены необходимые дополнения и изменения.

6.2. Во всех случаях, не предусмотренных настоящим Положением, Учреждениям следует руководствоваться законодательством Российской Федерации.

6.3. Контроль за деятельностью Учреждения по оказанию платных услуг осуществляет в пределах своей компетенции Управление образования Администрации городского округа Электросталь Московской области и другие органы и организации, на которые в соответствии с законами и иными правовыми актами Российской Федерации возложены контрольные функции.